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이평초등학교



이평초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-02-03 예산액 593,602,000

제2020학년도 이평초등학교회계 세입세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입.세출 각각 580,994,000원"을 "세입.세출 각각 593,602,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 이평초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 593,602 580,994 12,608 2.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -1,022 4,278 0.7

학생복지/교육격차 해소 -1,176 176,625 29.7

기본적 교육활동 808 49,011 8.2

선택적 교육활동 9,069 117,233 19.7

교육활동 지원 4,941 72,496 12.2

학교 일반운영 1,301 123,959 20.8

학교시설 확충 0 50,000 8.4

학교 재무활동 -1,313 0 0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 45,000 7.5

이전수입 지방교육자치단체이전수입 13,001 504,165 84.9

이전수입 기타이전수입 -129 19,505 3.2

자체수입 학부모부담수입 -86 11,550 1.9

자체수입 행정활동수입 -178 929 0.1

기타수입 전년도이월금 0 12,453 2
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 568,670 555,798 12,872

1.지방자치단체이전수입 45,000 45,000 0

1.교육경비보조금 45,000 45,000 0

1.기초지방자치단체전입금 45,000 45,000 0

1.교육시설·환경개선사업보조금(기초) 45,000 45,000 0

2.지방교육자치단체이전수입 504,165 491,164 13,001

1.교육비특별회계전입금수입 504,165 491,164 13,001

1.교육비특별회계전입금 504,165 491,164 13,001

1.학교운영비전입금 195,196 195,196 0 초등학교기본운영비 : -25,060,000원 * 1교 = -25,060,000

유치원기본운영비 : -5,795,000원 * 1교 = -5,795,000

초등학교기본운영비 : 25,060,000원 * 1교 = 25,060,000

유치원기본운영비 : 5,795,000원 * 1교 = 5,795,000

2.목적사업비전입금 202,264 192,281 9,983
(성립전_4추)초등돌봄전담사인건비 : 

5,650,000원 * 1교 =
5,650,000

급식종사자대체인건비 : 174,000원 * 1교 = 174,000

(성립전_4추)유치원 방과후 과정 시간제기간제

교사 인건비 : 3,978,000원 * 1교 =
3,978,000

재해특교코로나19 대비방역물품구입비 : 

27,000원 * 1교 =
27,000

(성립전_4추)재해특교코로나19 대비방역물품구

입비 : 50,000원 * 1교 =
50,000

책꾸러미지원비 : 104,000원 * 1교 = 104,000

3.급식비지원금 64,371 64,371 0

4.방과후학교활동비지원금 12,800 12,800 0

5.돌봄활동운영비지원금 16,547 16,547 0

6.누리과정비지원금 12,918 9,900 3,018 유아학비지원금 : 3,018,000원 * 1교 = 3,018,000

7.기타학부모부담지원금 69 69 0

3.기타이전수입 19,505 19,634 -129

1.학교회계간이전수입 17,505 17,634 -129

1.다른학교회계전입금 17,505 17,634 -129

1.다른학교회계전입금 17,505 17,634 -129 도학초교직원급식비 : 4,000원*1회= 4,000

이평중교직원급식비 : -133,000원*1회= -133,000
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.기타공공이전수입 2,000 2,000 0

1.기타공공지원금 2,000 2,000 0

1.기타공공지원금 2,000 2,000 0

2.자체수입 12,479 12,743 -264

1.학부모부담수입 11,550 11,636 -86

1.수익자부담수입 11,550 11,636 -86

1.급식비 11,550 11,636 -86

1.급식비 10,789 10,875 -86 이평초교직원급식비 : -86,000원*1회= -86,000

2.우유급식비 761 761 0

2.방과후학교활동비 0 0 0

1.방과후학교활동비 0 0 0

2.행정활동수입 929 1,107 -178

1.사용료및수수료 0 200 -200

1.사용료및수수료 0 200 -200

1.사용료 0 200 -200 시설사용료 : -100,000원*2회= -200,000

2.기타행정활동수입 929 907 22

1.이자수입 552 600 -48

1.이자수입 552 600 -48 예금이자수입 : -48,000원*1회= -48,000

2.기타행정활동수입 377 307 70

1.기타행정활동수입 377 307 70 기타잡수입 : 70,000원*1회= 70,000

3.기타수입 12,453 12,453 0

1.전년도이월금 12,453 12,453 0

1.순세계잉여금 12,453 12,453 0

1.순세계잉여금 12,453 12,453 0

1.순세계잉여금 12,453 12,453 0

세입합계 593,602 580,994 12,608
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 4,278 5,300 -1,022

1.교직원 복지 및 역량강화 4,278 5,300 -1,022

1.교직원연수 3,138 3,660 -522

1.[초]자율연수 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.[초]교육과정워크숍 1,638 2,160 -522

1.일반수용비 900 900 0

2.운영수당 300 300 0

3.여비 0 0 0

4.일반업무추진비 438 960 -522 교육과정워크숍식비 : -522,000원*1회= -522,000

2.교직원복지 1,140 1,640 -500

1.[초]교직원동아리 940 1,440 -500

1.교직원복지비 940 1,440 -500 교직원동아리운영비 : -500,000원*1회= -500,000

2.[초]교직원퇴임식 200 200 0

1.교직원복지비 200 200 0

2.학생복지/교육격차 해소 176,625 177,801 -1,176

1.급식 관리 124,499 124,540 -41

1.학교급식운영 124,499 124,540 -41

1.[초]조리원인건비 1,484 1,310 174

1.무기계약직원인건비 960 960 0

2.기간제직원인건비 524 350 174 급식종사자대체인건비 : 87,000원*2회= 174,000

2.[초]급식재료구입비 89,453 89,438 15

1.급식용식재료비 89,453 89,438 15 식품비 : 15,000원*1회= 15,000

3.[초]우유급식비 761 761 0

1.우유대금 761 761 0

4.[초]급식운영비 10,418 10,648 -230

1.일반수용비 10,418 10,648 -230 가스비 : -230,000원*1회= -230,000

5.[초]급식기구확충비 18,533 18,533 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.비품구입비 18,533 18,533 0

6.[초]급식차량운영비 2,450 2,450 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

2.연료비 450 450 0

3.기타공공요금 400 400 0

7.[초]급식운영비(자체) 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.비품구입비 400 400 0

2.보건관리 16,040 17,175 -1,135

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 9,070 10,205 -1,135

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 186 376 -190

1.학생복지비 186 376 -190 1학년건강검사 : -70,000원*1회= -70,000

4학년건강검사 및 비만아 검사 : -40,000

원*1회=
-40,000

구강검사(2,3,5,6학년) : -80,000원*1회= -80,000

3.[초]보건실운영 1,750 2,745 -995

1.일반수용비 520 520 0

2.교육운영비 375 375 0

3.학생복지비 855 1,750 -895 약품구입 : -550,000원*1회= -550,000

학교정서.행동특성검사운영지원 : 

-200,000원*1회=
-200,000

보건실물품구입 : -145,000원*1회= -145,000

4.비품구입비 0 100 -100 보건실비품구입 : -100,000원*1회= -100,000

4.[초]코로나19대비방역물품구입 4,534 4,484 50

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.학생복지비 1,534 1,484 50
(성립전_4추)방역물품구입 : 50,000원*1회

=
50,000

5.[국고][초]흡연예방교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.[초]방역활동강화사업비 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

2.학교환경위생관리 6,970 6,970 0

1.[초]먹는물관리 2,140 2,140 0

1.일반수용비 2,140 2,140 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 450 450 0

1.일반수용비 450 450 0

4.[초]공기정화장치 3,500 3,500 0

1.일반수용비 3,372 3,500 -128 공기청정기렌탈비 : -128,000원*1회= -128,000

2.전기요금 128 0 128 전기요금 : 128,000원*1회= 128,000

3.학생복지 36,086 36,086 0

1.교육복지우선 4,100 4,100 0

1.[초]교육복지농어촌연계학교운영비 4,100 4,100 0

1.운영수당 3,050 3,050 0

2.교육운영비 1,050 1,050 0

2.[국고]학생복지운영 31,986 31,986 0

1.[초]졸업앨범제작 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

2.[초]학생교과서구입 1,835 1,835 0

1.교육운영비 1,835 1,835 0

3.[초]통학차량(임차)운영 25,451 25,451 0

1.기간제직원인건비 16,900 16,900 0

2.일반수용비 3,000 3,000 0

3.연료비 3,600 3,600 0

4.기타공공요금 541 541 0

5.기간제직원법정부담금 1,410 1,410 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[국고][초]아동특별돌봄지원 4,000 4,000 0

1.학생복지비 4,000 4,000 0

3.기본적 교육활동 49,011 48,203 808

1.교과 활동 31,623 30,442 1,181

1.교과활동지원 8,962 9,262 -300

1.[초]학습준비물구입 800 800 0

1.학습준비물 800 800 0

2.[초]보결수업관리 700 1,000 -300

1.운영수당 700 1,000 -300 보결수업수당 : -10,000원*30시간= -300,000

3.[초]기초학력지도 462 462 0

1.운영수당 192 192 0

2.교육운영비 270 270 0

4.[초]맞춤형학습지원학교운영비 7,000 7,000 0

1.운영수당 4,800 4,800 0

2.교육운영비 1,740 1,740 0

3.목적사업업무추진비 460 460 0

2.수학교과활동 0 0 0

1.[초]수학체험학습 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.과학교과활동 1,869 1,869 0

1.[초]교과운영 1,869 1,869 0

1.교육운영비 200 200 0

2.학습준비물 1,119 1,119 0

3.비품구입비 550 550 0

2.[초]과학경연대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

4.체육교과활동 800 1,050 -250

1.[초]교과운영 300 550 -250
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 300 550 -250 체육교구보수 : -250,000원*1회= -250,000

2.[초]스포츠클럽운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.특수교육교과활동 6,618 6,618 0

1.[초]교과운영 3,500 3,500 0

1.교육운영비 2,900 2,900 0

2.학습준비물 600 600 0

2.[초]사회복무요원 인건비 1,049 1,049 0

1.기간제직원인건비 1,049 1,049 0

3.[초]자율선택과제운영비 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,460 1,460 0

2.교육운영비 540 540 0

4.[초]특수교육대상학생통학비 69 69 0

1.학생복지비 69 69 0

6.유치원교과활동 13,374 11,643 1,731

1.[초]교과운영 1,139 759 380

1.교육운영비 1,139 609 530
교육활동교재교구구입 : 132,500원*2종*2

회=
530,000

2.도서구입비 0 150 -150 도서구입 : -30,000원*5세트= -150,000

2.[초]학습준비물지원 0 150 -150

1.학습준비물 0 150 -150 학습준비물구입 : -5,000원*10종*3회= -150,000

3.[초]각종행사활동 3,489 3,104 385

1.일반수용비 200 200 0

2.운영수당 500 500 0

3.교육운영비 2,589 2,204 385
입학식행사용품구입 : -11,900원*10개*1회

=
-119,000

학습발표회행사용품구입 : -14,600원*10개

*1회=
-146,000

졸업및수료식행사운영비 : 65,000원*10종

*1회=
650,000

4.일반업무추진비 200 200 0

4.[초]자율연수 150 150 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 150 150 0

5.[초]보결수업관리 200 200 0

1.운영수당 200 200 0

6.[초]현장체험학습 350 880 -530

1.교육운영비 350 880 -530 현장체험학습활동비 : -106,000원*5회= -530,000

7.[유]유아학비 7,046 5,400 1,646

1.교육운영비 7,046 5,400 1,646 교육과정교재비 : 164,600원*10개= 1,646,000

8.[유]통합교육지원프로그램운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.창의적 체험활동 17,388 17,761 -373

1.자율활동 15,180 15,111 69

1.[초]학급교육활동경비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.[초]다모임활동지원비 1,550 1,481 69

1.교육운영비 1,550 1,481 69 다모임 운영비 : 69,000원*1회 = 69,000

3.[초]학습발표회 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

4.[초]정읍특색교육과정 7,630 7,630 0

1.운영수당 5,730 5,730 0

2.교육운영비 1,900 1,900 0

5.[초]행복한삶마을배움학급프로젝트 400 400 0

1.운영수당 384 384 0

2.교육운영비 16 16 0

6.[초]사다리프로젝트 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.현장체험학습활동 1,958 2,400 -442

1.[초]현장학습 1,958 2,400 -442

1.교육운영비 1,958 2,400 -442 유류비 : -352,000원*1회= -352,000
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

중식비 : -90,000원*1회= -90,000

2.[초]진로체험 0 0 0

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

3.동아리활동 250 250 0

1.[초]동아리활동 250 250 0

1.학생복지비 250 250 0

4.선택적 교육활동 117,233 108,164 9,069

1.방과후학교 운영 111,813 102,848 8,965

1.방과후학교운영 22,550 22,480 70

1.[초]특기적성교육 9,550 9,480 70

1.운영수당 8,480 8,480 0

2.교육운영비 1,070 1,000 70 방과후물품구입 : 70,000원*1회= 70,000

2.[초]정읍농악활성화사업 1,000 1,000 0

1.운영수당 900 900 0

2.교육운영비 100 100 0

3.[초]농어촌방과후학교운영 10,800 10,800 0

1.운영수당 9,600 9,600 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

4.[초]특수학급방과후학교운영비 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.돌봄교실운영 32,030 26,380 5,650

1.[초]돌봄교실운영 12,600 12,600 0

1.운영수당 8,467 8,467 0

2.교육운영비 3,800 3,800 0

3.비품구입비 333 333 0

2.[초]돌봄전담사 인건비 16,933 11,283 5,650

1.기간제직원인건비 15,592 10,653 4,939
(성립전_4추)돌봄전담사 기본급 : 639,830

원*3월*1명 =
1,920,000
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_4추)돌봄전담사 근속수당 : 

35,800원*3월*1명=
108,000

(성립전_4추)돌봄전담사 급식비 : 78,970

원*3월*1명=
237,000

(성립전_4추)돌봄전담사 보전금 : 12,470

원*3월*1명=
38,000

(성립전_4추)돌봄전담사 정기상여금 : 

225,000*1회*1명=
225,000

(성립전_4추)돌봄전담사 명절휴가보전금 :

 500,000원*1회*1명=
500,000

(성립전_4추)돌봄전담사 퇴직금 : 

1,389,140원*1회*1명=
1,390,000

(성립전_4추)돌봄전담사 연차수당 : 

520,750원*1회*1명=
521,000

2.기간제직원법정부담금 1,341 630 711
(성립전_4추)돌봄전담사 4대보험료 : 

237,000원*3월*1명=
711,000

3.[초]긴급돌봄운영 2,497 2,497 0

1.교육운영비 2,197 2,197 0

2.학생복지비 300 300 0

3.유치원방과후학교운영 57,233 53,988 3,245

1.[초]유치원 방과후 특성화 과정 운영16,640 18,800 -2,160

1.운영수당 6,870 9,240 -2,370 하모니자원봉사자수당 : -30,000원*79일= -2,370,000

2.교육운영비 9,770 9,560 210 방학중 중식비 : 5,000원*6명*7일= 210,000

2.[초]방과후과정시간제기간제교사인건비271 271 0

1.기간제교원인건비 271 271 0

3.[유]방과후과정시간제기간제교사인건비(유)32,945 28,967 3,978

1.기간제교원인건비 30,211 26,425 3,786
(성립전_4추)시간제기간제교사 기본급 : 

47,900원*1명*1월=
48,000

(성립전_4추)시간제기간제교사 가족수당 :

 120,000*1명*1월=
120,000

(성립전_4추)시간제기간제교사 시간외정액

분 : 1,040원*1명*1월=
2,000

(성립전_4추)시간제기간제교사 퇴직금 : 

3,615,180원*1명*1회=
3,616,000

2.기간제교원법정부담금 2,734 2,542 192
(성립전_4추)시간제기간제교사 4대보험 기

관부담금 : 191,910원*1명*1월=
192,000

4.[유]유아학비 5,872 4,500 1,372

1.교육운영비 5,872 4,500 1,372 방과후과정간식비 : 137,200원*10개= 1,372,000

5.[유]유치원긴급돌봄중식지원 1,505 1,450 55

1.교육운영비 1,505 1,450 55 긴급돌봄중식비 : 5,000원*11명= 55,000

2.독서활동 5,420 5,316 104
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.독서활동운영 5,420 5,316 104

1.[초]도서구입 4,876 4,876 0

1.교육운영비 276 276 0

2.도서구입비 4,600 4,600 0

2.[초]도서관운영 440 440 0

1.교육운영비 440 440 0

3.[초]책꾸러미지원 104 0 104

1.도서구입비 104 0 104 도서구입비 : 104,000원*1회= 104,000

3.기타 선택적 교육활동 0 0 0

1.다문화교육운영 0 0 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

5.교육활동 지원 72,496 67,555 4,941

1.교무업무 운영 12,861 12,920 -59

1.교무학사운영 12,861 12,920 -59

1.[초]교무학사운영 2,210 2,350 -140

1.교육운영비 1,910 2,050 -140 학교학급교육과정제작 : -7,000원*20부= -140,000

2.일반업무추진비 300 300 0

2.[초]교육활동홍보 2,300 2,400 -100

1.교육운영비 2,300 2,400 -100 학교신문제작 : -100,000원*1회 = -100,000

3.[초]입학식 및 졸업식 1,100 1,500 -400

1.교육운영비 1,100 1,500 -400 졸업식상품구입 : -300,000원*1회= -300,000

졸업식한복대여 : -100,000원*1회= -100,000

4.[초]환경정리 7,070 6,270 800

1.일반수용비 7,070 6,270 800 각실표찰제작 : 40,000원*20개= 800,000

5.[초]교육과정설명회 181 400 -219

1.일반업무추진비 181 400 -219
교육과정설명회식사및다과구입 : -219,000

원*1회=
-219,000

2.생활지도운영 1,500 1,500 0
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교폭력예방 1,500 1,500 0

1.[초]어울림프로그램운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

3.연구학교 운영 24,000 24,000 0

1.연구학교운영 24,000 24,000 0

1.[초]어울림학교운영 24,000 24,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

2.교육운영비 12,000 12,000 0

3.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

4.시설비 9,000 9,000 0

4.학습지원실 운영 22,035 22,035 0

1.[국고]정보화실운영 22,035 22,035 0

1.[초]학교정보화지원 5,235 5,235 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 3,820 3,820 0

3.비품구입비 315 315 0

4.기타자산취득비 100 100 0

2.[초]소프트웨어선도학교운영비 8,000 8,000 0

1.운영수당 388 388 0

2.교육운영비 2,912 2,912 0

3.목적사업업무추진비 800 800 0

4.비품구입비 3,900 3,900 0

3.[초]원격교육운영 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,170 1,170 0

2.비품구입비 530 530 0

4.[초]무선AP구축 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0
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5.[국고][초]온라인교육환경구축 6,100 6,100 0

1.일반수용비 6,100 6,100 0

5.교육여건 개선 12,100 7,100 5,000

1.교육환경개선 12,100 7,100 5,000

1.[초]교실환경개선 4,000 4,000 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0

2.[초]학교샤워실개선 3,100 3,100 0

1.일반수용비 2,020 2,020 0

2.비품구입비 1,080 1,080 0

3.[초]교무실환경개선 5,000 0 5,000

1.일반수용비 4,000 0 4,000 교무실리모델링공사 : 4,000,000원*1회= 4,000,000

2.비품구입비 1,000 0 1,000 교무실파티션구입 : 1,000,000원*1세트= 1,000,000

6.학교 일반운영 123,959 122,658 1,301

1.학교기관 운영 46,403 45,246 1,157

1.부서기본운영 26,378 27,268 -890

1.[초]교장실운영 7,090 7,490 -400

1.여비 1,250 1,250 0

2.일반업무추진비 2,840 3,240 -400 졸업식내빈접대 : -400,000원*1회= -400,000

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 16,060 16,550 -490

1.일반수용비 4,436 4,676 -240 업무용도서구입 : -240,000원*1회= -240,000

2.기타공공요금 74 74 0

3.여비 6,800 9,800 -3,000 관내외출장여비 : -3,000,000원*1회= -3,000,000

4.비품구입비 4,750 2,000 2,750 사무용의자구입 : 250,000원*11개= 2,750,000

3.[초]교무실운영 3,228 3,228 0

1.일반수용비 2,748 2,748 0

2.운영수당 480 480 0

2.병설유치원기본운영 20,025 17,978 2,047
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]유치원 공공요금 및 제세공과금4,969 4,969 0

1.전기요금 3,600 3,600 0

2.상하수도료 100 100 0

3.기타공공요금 1,269 1,269 0

2.[초]유치원 시설장비유지 3,619 3,619 0

1.일반수용비 3,319 3,319 0

2.교육운영비 300 300 0

3.[초]유치원운영 5,870 3,850 2,020

1.일반수용비 310 310 0

2.여비 700 700 0

3.교육운영비 200 200 0

4.비품구입비 4,660 2,640 2,020 교육과정반TV구입 : -280,000원*1대= -280,000

컴퓨터본체구입 : 900,000원*2대= 1,800,000

컴퓨터모니터구입 : 250,000원*2대= 500,000

4.[초]공기정화장치 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

5.[유]코로나19대비방역물품구입 3,467 3,440 27

1.일반수용비 2,800 2,800 0

2.학생복지비 667 640 27 방역물품구입 : 27,000원*1회= 27,000

6.[유]방역활동강화사업비 1,600 1,600 0

1.운영수당 1,600 1,600 0

2.시설 장비 유지 75,500 75,356 144

1.학교시설장비유지 75,500 75,356 144

1.[초]공공요금및제세공과금 21,622 21,622 0

1.전기요금 14,635 14,635 0

2.상하수도료 1,500 1,500 0

3.기타공공요금 5,487 5,487 0

2.[초]연료비 130 130 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 130 130 0

3.[초]시설관리용역 14,802 14,902 -100

1.기간제직원인건비 1,718 1,718 0

2.일반수용비 13,084 13,184 -100 냉난방기청소 : -100,000원*1회= -100,000

4.[초]시설일반관리 17,750 16,806 944

1.기간제직원인건비 251 251 0

2.일반수용비 16,299 15,355 944 시설소모품구입비 : 944,000원*1회= 944,000

3.교직원복지비 1,200 1,200 0

5.[초]화장실관리 620 620 0

1.일반수용비 620 620 0

6.[초]운동장및화단관리 1,800 2,500 -700

1.일반수용비 1,800 2,500 -700 수목표찰제작 : -400,000원*1회= -400,000

잔디운동장관리용품 : -300,000원*1회= -300,000

7.[초]청소원 인건비 18,776 18,776 0

1.기간제직원인건비 16,886 16,886 0

2.기간제직원법정부담금 1,890 1,890 0

3.학교운영 협력 2,056 2,056 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.[초]학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,356 1,356 0

1.[초]학부모교육 1,356 1,356 0

1.일반수용비 1,245 1,245 0

2.운영수당 77 77 0

3.일반업무추진비 0 0 0

4.목적사업업무추진비 34 34 0

7.학교시설 확충 50,000 50,000 0

1.시설확충 및 개선 50,000 50,000 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.시설확충및개선 50,000 50,000 0

1.[초]외부환경개선사업 50,000 50,000 0

1.시설비 50,000 50,000 0

8.학교 재무활동 0 1,313 -1,313

1.예비비 0 1,313 -1,313

1.예비비 0 1,313 -1,313

1.[초]예비비 0 1,313 -1,313

1.예비비 0 1,313 -1,313 초등예비비 : -1,313,000원*1회= -1,313,000

2.[초]유치원예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 593,602 580,994 12,608
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